
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 143/2017 – 05 de Setembro de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALINE CRISTINA DA SILVA 
LIMA PONTES 

1053070 CFP/NUGTESP 07 a 13/10/2017 23007.015648/2017-72 DEFERIDO 
Participar do SING8 Internacional Conference of Sign 

Language Users, na UFSC, em Florianópolis – SC. 

ANA PAULA PORTELA GOMES 
VIVAS 

2134954 HUMV 04/9/2017 a 28/2/2018 23007.021212/2017-12 DEFERIDO 
Conclusão do curso de pós-graduação stricto sensu na 

UFRB, Cruz das Almas – BA. 

DANIEL GOIS RABELO MAR-
QUES 

2323900 CECULT 06 a 09/9/2017 23007.022348/2017-40 DEFERIDO 
Apresentar trabalho no 40º Congresso Brasileiro de 

Ciências da Comunicação, em Curitiba – PR. 

EDGILSON TAVARES DE ARAÚ-
JO 

1498627 CAHL 22 a 25/8/2017 23007.017945/2017-52 DEFERIDO 
Compor mesa redonda na VIII Jornada Internacional de 

Políticas Públicas, em São Luis – MA. 

GRENIVEL MOTA DA COSTA 1871157 CCAAB/NUGTESP 10 a 14/7/2017 23007.015655/2017-74 DEFERIDO 
Participar da Oficina de Plantas Ameaçadas da Bahia, 

em Salvador – BA. 

HERICA LENE OLIVEIRA BRITO 1715663 CAHL 04 a 10/9/2017 23007.020315/2017-65 DEFERIDO 
Apresentar trabalho no 40º Congresso Brasileiro de 

Ciências da Comunicação, em Curitiba – PR. 

HILDA COSTA DOS SANTOS 
TALMA 

1278049 CETENS 25/8/2017 23007.021197/2017-11 DEFERIDO 
Participação na XXXVIII Reunião Plenária Ordinária da 
Bacia Hidrográfica do Rio Paraguaçu – CBHP, em São 

Felix – BA. 

LEILA SELLES SILVA LIMA 1761308 PROAD/CLC 11/10/2017 a 10/10/2018 23007.021509/2017-88 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 
sensu na FAMAM, em Governador Mangabeira – BA. 

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA 
SILVA 

2295824 CFP/NUGTESP 07 a 13/10/2017 23007.015644/2017-94 DEFERIDO 
Participar do SING8 Internacional Conference of Sign 

Language Users, na UFSC, em Florianópolis – SC. 

 
PORTARIA Nº 734, DE 24 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
observância ao disposto no § 1º do art. 14 do Regimento In-
terno do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar a eleição da Câmara de Pós-Graduação 
desta Universidade, realizada em 18 de julho de 2017, na qual 
foi eleito o docente DIOGO VALENÇA DE AZEVEDO COSTA, 

SIAPE Nº 1673939, como Presidente por um período de 12 
(doze) meses. 
Art. 2º Convalidar os atos do Coordenador no exercício da 
função, no período de 18 de julho de 2017 até a data de publi-
cação desta portaria. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 

PORTARIA Nº 736, DE 25 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 28/08/2017, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 19/2017, firmado entre a UFRB e a empresa STARVIG 
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA ME, cujo objeto é a contrata-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 143/2017 – 05 de Setembro de 2017 
 

2/4 

ção de empresa para prestação de serviços vigilância no Cam-
pus de Cruz das Almas/BA. 
 
Gestor titular: JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES – SIAPE 
Nº 2261567 
Gestor suplente: ANDERSON ALVES RIBEIRO – SIAPE Nº 
2399163 
Fiscal de Apoio / Área Experimental: ERIVALDO DE JESUS DA 
SILVA – SIAPE Nº 2652969 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 738, DE 25 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1.012/2015. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/09/2017, para atuarem como gestores da 
Chamada Pública nº 01/2010, celebrada entre a UFRB e a 
permissionária COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DO 
TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO DA BAHIA, CNPJ: 
09.438.514/0001-06, cujo objeto é o uso de espaço físico da 
UFRB para funcionamento da cantina no Campus de Cruz das 
Almas/BA. 
 
Gestor titular: ANDERSON ALVES RIBEIRO – SIAPE Nº 2399163 
Gestor suplente: JOSSANIEL DA SILVA CARNEIRO – SIAPE Nº 
1661205 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIA Nº 739, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional 
de Saúde, e em atendimento a solicitação da Coordenadora do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 380/2017, referente à composição do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) desta 
Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
FABIANA LOPES DE PAULA - matrícula SIAPE nº1517602 (Coor-
denadora); 
LETÍCIA SAMPAIO DA SILVA (Vice-Coordenadora); 
ADRIANA LOURENÇO LOPES - matrícula SIAPE nº1633414; 
AGNALDO MENDES CONCEIÇÃO (Representante dos usuários); 
CAROLINA YAMAMOTO SANTOS MARTINS - matrícula SIAPE nº 
1887545; 
ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER - matrícula SIAPE nº 
1716209; 
EUZELINA DOS SANTOS BORGES INÁCIO - matrícula SIAPE nº 
1846617; 
PAULO JOSÉ LIMA JUIZ - matrícula SIAPE nº1552436. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 742, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Direção do CCAAB, RESOLVE: 
 

Constituir uma comissão composta pelos servidores mencio-
nados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, proceder ao 
tombamento, atualização do quantitativo e baixa patrimonial 
(por óbito e leilão) dos animais pertencentes aos rebanhos da 
Fazenda Experimental do Centro de Ciências Agrárias, Ambien-
tais e Biológicas desta Universidade. 
 
ERIVALDO DE JESUS DA SILVA (CCAAB) – matrícula SIAPE 
Nº2652969 
ROSÂNGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO (CCAAB) – matrí-
cula 1983243 
ELIELSON LIMA AQUINO (CCAAB) – matrícula SIAPE 
Nº1754335 
WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO – matrícula SIAPE 
Nº 2296670 
LUIZ EDMUNDO CINCURÁ DE ANDRADE SOBRINHO (CCAAB) – 
matrícula SIAPE Nº1557049 
ROGÉRIO FERNANDO DE JESUS (CCAAB) – matrícula SIAPE 
1118665 
EMMANUEL EMYDIO GOMES PINHEIRO (CCAAB) – matrícula 
2260423 
ÍCARO BARRETO SOUZA (CMP/PROAD) – matrícula 1757286 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA (CMP/PROAD) – matrí-
cula SIAPE Nº1751409  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 747, DE 30 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.018904/2017-83, 
RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 143/2017 – 05 de Setembro de 2017 
 

3/4 

 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro, e as 
servidoras CATIANE CALDAS DE BRITO, matrícula SIAPE nº 
1790644; e JANAÍNA ASSIS FALEIRO LOPES, matrícula SIAPE nº 
2264210, para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 17/2017, cujo objeto é a contratação de 
empresa hoteleira para a prestação de serviços de hospeda-
gem nas cidades baianas de Amargosa, Cachoeira, Cruz das 
Almas, Feira de Santana, Santo Amaro e Santo Antonio de 
Jesus, para atender às demandas da UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 749, DE 30 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

  
Delegar à coordenação do Colegiado do Curso de Graduação 
Bacharelado em Engenharia da Computação vinculado ao 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau sem soleni-
dade do discente do referido curso, a saber: Eliabe Nascimen-
to Silva, matrícula 201220951, nos termos do Artigo nº 65, 
inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 

da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.070 – Designar ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1839075, para exercer em 
substituição, no período de 21 a 29/08/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Meio Ambiente e Jardinagem da SIPEF, 
código FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Claudia de Souza Santos Almeida. 
 
Nº 1.071 – Designar GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Ad-
ministrador, Matrícula SIAPE 2730940 para exercer em substi-
tuição, no período de 31/07 a 29/08/2017, a função de Chefe 
da Divisão de Serviços Operacionais do CCS, código FG-0004, 
desta Universidade, em virtude de licença para tratamento de 
saúde do(a) titular, Vilma Coelho Almeida. 
 
Nº 1.072 – Designar LEANDRO ALEX DOS SANTOS DA SILVA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2826117 para 
exercer em substituição, nos períodos de 07 a 18/08/2017, 
28/08 a 06/09/2017 e 13/09 a 20/09/2017, a função de Chefe 
do Núcleo de Biblioteca Setorial do CAHL, código FG-0002, 
desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Fábio 
Andrade Gomes. 
 
Nº 1.073 – Designar VITOR VERISSIMO CASTILHO, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1765321 para exercer em 
substituição, no período de 28/08 a 06/09/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico e Especifico do CECULT, 
código FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Evanildo Silva de Araujo. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.102 – Designar ALEXSANDRO SOUZA BURITE, Administra-
dor, Matrícula SIAPE 1130287, como substituto(a) eventual, da 
Chefia do Núcleo de Gestão de Licitação da CLC/PROAD, códi-
go FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulares do(a) titular e na vacância do car-
go. 
 
Nº 1.103 – Designar JOSELIA ANDRADE DA SILVA, Administra-
dor, Matrícula SIAPE 1154456, como substituto(a) eventual, da 
Chefia do Núcleo de Gestão de Processos da  CLC/PROAD, 
código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulares do(a) titular e na vacância do 
cargo. 
 
Nº 1.104 – Designar ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE 2015363, como 
substituto(a) eventual, da Chefia do Núcleo de Apoio a Licita-
ção de Materiais de Consumo da  CLC/PROAD, código FG-0002, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais 
ou regulares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Nº 1.105 – Designar LEVI GOMES DA SILVA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2026586, como substituto(a) 
eventual, da Chefia do Núcleo de Gestão de Aquisição Direta 
da CLC/PROAD, código FG-0001, desta Universidade, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulares do(a) titular e na 
vacância do cargo. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 143/2017 – 05 de Setembro de 2017 
 

4/4 

Nº 1.106 – Art. 1º - Designar JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1858570, como 
substituto(a) eventual, da Chefia do Núcleo de Gestão de A-
quisição para Projetos da CLC/PROAD, código FG-0001, desta 
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lares do(a) titular e na vacância do cargo. 
Art. 2º - Designar JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1858570, como substitu-
to(a) eventual, da Chefia do Núcleo de Apoio a Licitação de 
Materiais de Permanentes da CLC/PROAD, código FG-0002, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais 
ou regulares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Nº 1.107 – Designar PAULO RICARDO XAVIER ALMEIDA, Analis-
ta de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 2160310, 
como substituto(a) eventual, da Chefia do Núcleo de Gestão 
de Infraestrutura e Redes da COTEC/PROPLAN, código FG-
0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Nº 1.108 – Designar DEBORAH SANTOS FERNANDES SC-
HRAMM, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
2266424, como substituto(a) eventual, da Chefia do Núcleo de 
Planejamento e Ações Estratégicas da PROPLAN, código FG-
0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Nº 1.109 – Designar VALTER DOS SANTOS FELICIANO, Técnico 
em Contabilidade, Matrícula SIAPE 2312523, como substitu-
to(a) eventual, da Chefia do Núcleo de Gestão Orçamentária 
da PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulares do(a) titular e na 
vacância do cargo. 
 

Nº 1.110 – Art. 1º - Revogar a Portaria nº 278/2014 de 23 de 
abril de 2014. 
Art. 2º - Designar FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Técnico 
em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 2260515, como 
substituto(a) eventual, da Chefia do Núcleo de Gestão de Se-
gurança e Informação da COTEC/PROPLAN, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais 
ou regulares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Nº 1.111 – Art. 1º - Revogar a Portaria nº 277/2014 de 23 de 
abril de 2014. 
Art. 2º - Designar VALTER DANTAS RAMOS, Auxiliar em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE 1044498, como substituto(a) even-
tual, da Chefia do Núcleo de Gestão de Atendimento ao Usuá-
rio da COTEC/PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, 
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulares do(a) 
titular e na vacância do cargo. 
 
Nº 1.112 – Designar ANTONIO MARCOS SARMENTO DAS CHA-
GAS, Bibliotecário, Matrícula SIAPE 1761314, como substitu-
to(a) eventual, da Chefia do Núcleo de Biblioteca do Campus 
de Cruz das Almas da CIDOC/PROPLAN, código FG-0002, desta 
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Nº 1.113 – Designar DANIELE QUEIROZ SANTOS, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2338819, como substituto(a) 
eventual, da Chefia do Núcleo de Tecnologia da Informação da 
CIDOC/PROPLAN, código FG-0002, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulares do(a) titular e 
na vacância do cargo. 
 
Nº 1.114 – Designar FABIANA DE JESUS CERQUEIRA, Bibliote-
cário, Matrícula SIAPE 1759259, como substituto(a) eventual, 
da Chefia do Núcleo de Apoio a Gestão das Bibliotecas da 

CIDOC/PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulares do(a) titular e 
na vacância do cargo. 
 
Nº 1.115 – Designar ALBHA DAIANA SANTOS ANDRADE, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1979070 para exer-
cer em substituição, nos períodos de 14/06/17 a 11/10/2017 e 
12/10/17 a 10/12/2017, a função de Chefe da Divisão de Ser-
viços Operacionais do CFP, código FG-0004, desta Universida-
de, em virtude de licença e prorrogação da licença gestante 
do(a) titular, Tharisa Souza Almeida. 
 

Wagner Tavares da Silva 


